



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 旭ダイヤモンド工業株式会社

コード番号 6140

URL <https://www.asahidia.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 片岡 和喜

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 小浦 雅美 (TEL) 03-3222-6311

四半期報告書提出予定日 2020年8月7日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	7,634	△18.8	△42	—	101	△43.9	78	△55.3
2020年3月期第1四半期	9,396	△11.4	148	△82.3	180	△81.0	176	△76.4

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 △367百万円(—%) 2020年3月期第1四半期 137百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	1.42	—
2020年3月期第1四半期	3.18	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	73,615	56,106	74.5
2020年3月期	70,007	56,833	79.3

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 54,816百万円 2020年3月期 55,512百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	4.00	—	6.00	10.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 2021年3月期の配当予想につきましては、現時点では業績予想の算定が困難であることから未定としております。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症による影響を現時点で合理的に算定することが困難であることから未定とさせていただきます。今後、連結業績予想の開示が可能となった段階で、速やかに公表致します。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期1Q	55,700,000株	2020年3月期	55,700,000株
------------	-------------	----------	-------------

② 期末自己株式数

2021年3月期1Q	191,438株	2020年3月期	191,213株
------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期1Q	55,508,670株	2020年3月期1Q	55,501,741株
------------	-------------	------------	-------------

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式には、取締役及び執行役員(社外取締役及び国内非居住者を除く。)向け株式給付信託に係る信託口が所有する当社株式を含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等)についてのご注意)

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症による影響を現時点で合理的に算定することが困難であることから開示しておりません。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	8
(1) 連結財務指標	8
(2) 販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における国内経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大による自粛や経済活動停滞により、個人消費、企業業績に大きな影響が出ています。直近では緊急事態宣言の解除により、景況感は少しずつ持ち直しをみせるものの、厳しい状況が続いています。海外経済においても、新型コロナウイルス感染症の拡大は、各国経済に大きな影響を与え、経済活動に強い制限がかけられたことで、これまで経験したことのない低迷に陥っています。

このような状況のもと、当社グループの取引業界別の経営成績としましては、電子・半導体業界では、通信機器などの需要増もありましたが、車載用電子部品の生産減の影響もあり、関連工具の売上は前年同期と比べて減少しました。輸送機器業界では、国内をはじめ各国の自動車生産が低調であったことから、関連工具の売上は前年同期と比べて減少しました。機械業界では、自動車生産の減少や工作機械受注が国内外ともに大きく落ち込んだことにより、関連工具の売上は前年同期と比べて減少しました。石材・建設業界では、各種工事が新型コロナウイルス感染症の拡大により中断を余儀なくされたことなどから、関連工具の売上は前年同期と比べて減少しました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、7,634百万円(前年同期比18.8%減)となりました。利益面におきましては、営業損失42百万円、経常利益101百万円(前年同期比43.9%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益78百万円(前年同期比55.3%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ3,607百万円増加し、73,615百万円となりました。主な変動内容は、現金及び預金の増加1,920百万円、有価証券の減少1,517百万円、有形固定資産の増加3,156百万円であります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べ4,334百万円増加し、17,508百万円となりました。主な変動内容は、支払手形及び買掛金の減少99百万円、賞与引当金の増加420百万円、流動負債のその他に含まれる千葉工場建設に係る未払金の増加4,044百万円であります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べ727百万円減少し、56,106百万円となりました。主な変動内容は、剰余金の配当による減少334百万円、その他有価証券評価差額金の増加418百万円、為替換算調整勘定の減少869百万円であります。

この結果、自己資本比率は74.5%となり、1株当たり純資産額は987円54銭となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の世界的な感染拡大により各国における経済活動が停滞し深刻な影響が生じており、当社グループにおきましても、一定期間に渡り当該影響が続くものと想定しておりますが、合理的な業績予想の算定が現時点で困難であることから引き続き未定とさせていただきます。今後、連結業績予想の開示が可能となった段階で、速やかに公表致します。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,038	15,959
受取手形及び売掛金	9,325	8,769
有価証券	3,050	1,532
商品及び製品	2,819	2,763
仕掛品	1,039	980
原材料及び貯蔵品	2,119	2,170
その他	442	914
貸倒引当金	△73	△63
流動資産合計	32,762	33,027
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,783	13,008
機械装置及び運搬具（純額）	6,199	5,928
土地	6,685	6,670
その他（純額）	3,976	1,194
有形固定資産合計	23,644	26,801
無形固定資産	195	192
投資その他の資産		
投資有価証券	10,301	10,625
その他	3,606	3,468
貸倒引当金	△503	△499
投資その他の資産合計	13,405	13,593
固定資産合計	37,245	40,587
資産合計	70,007	73,615

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,317	1,218
短期借入金	533	568
未払法人税等	171	108
賞与引当金	586	1,007
その他	1,870	5,910
流動負債合計	4,479	8,813
固定負債		
退職給付に係る負債	7,527	7,544
事業構造改善引当金	441	430
株式給付引当金	56	65
その他	669	654
固定負債合計	8,694	8,695
負債合計	13,174	17,508
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,102	4,102
資本剰余金	7,129	7,129
利益剰余金	43,323	43,067
自己株式	△150	△150
株主資本合計	54,404	54,148
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,450	1,869
土地再評価差額金	196	196
為替換算調整勘定	△496	△1,366
退職給付に係る調整累計額	△41	△30
その他の包括利益累計額合計	1,107	668
非支配株主持分	1,321	1,289
純資産合計	56,833	56,106
負債純資産合計	70,007	73,615

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高	9,396	7,634
売上原価	7,158	5,835
売上総利益	2,238	1,799
販売費及び一般管理費		
販売費	1,243	1,134
一般管理費	846	707
販売費及び一般管理費合計	2,090	1,841
営業利益又は営業損失(△)	148	△42
営業外収益		
受取利息	19	14
受取配当金	68	41
為替差益	—	91
その他	12	11
営業外収益合計	100	158
営業外費用		
支払利息	1	1
為替差損	53	—
持分法による投資損失	12	10
その他	0	2
営業外費用合計	68	14
経常利益	180	101
特別利益		
投資有価証券売却益	53	—
特別利益合計	53	—
税金等調整前四半期純利益	233	101
法人税、住民税及び事業税	174	103
法人税等調整額	△116	△89
法人税等合計	57	14
四半期純利益	175	86
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△0	7
親会社株主に帰属する四半期純利益	176	78

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	175	86
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△30	418
為替換算調整勘定	43	△623
退職給付に係る調整額	14	11
持分法適用会社に対する持分相当額	△66	△259
その他の包括利益合計	△38	△453
四半期包括利益	137	△367
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	135	△345
非支配株主に係る四半期包括利益	2	△21

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 連結財務指標

		第101期 第1四半期 連結累計期間 (自2019年 4月1日 至2019年 6月30日)	第102期 第1四半期 連結累計期間 (自2020年 4月1日 至2020年 6月30日)	第101期 (自2019年 4月1日 至2020年 3月31日)
売上高営業利益率	(%)	1.6	△0.6	0.8
売上高経常利益率	(%)	1.9	1.3	1.7
総資産当期純利益率(ROA)	(%)	0.2	0.1	△0.5
自己資本当期純利益率(ROE)	(%)	0.3	0.1	△0.6
設備投資総額	(百万円)	587	4,135	5,328
有形固定資産の減価償却実施額	(百万円)	596	589	2,578
研究開発費	(百万円)	430	397	1,735
従業員数	(名)	2,226	2,141	2,139

(2) 販売の状況

①連結業界別売上高

(単位:百万円、%)

	第101期 第1四半期 連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)		第102期 第1四半期 連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)		第101期 (自2019年4月1日 至2020年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
電子・半導体	2,908	31.0	2,651	34.7	11,384	32.2
輸送機器	2,457	26.2	1,725	22.6	8,757	24.8
機械	2,400	25.5	1,932	25.3	8,974	25.4
石材・建設	1,231	13.1	1,021	13.4	4,504	12.8
その他	398	4.2	302	4.0	1,683	4.8
合計	9,396	100.0	7,634	100.0	35,304	100.0

②連結地域別売上高

(単位:百万円、%)

	第101期 第1四半期 連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)		第102期 第1四半期 連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)		第101期 (自2019年4月1日 至2020年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
日本	4,932	52.5	4,169	54.6	19,098	54.1
台湾	726	7.7	614	8.1	2,722	7.7
中国	763	8.1	651	8.5	2,883	8.2
その他アジア・ オセアニア	1,389	14.8	1,129	14.8	5,076	14.4
欧州	909	9.7	651	8.5	3,224	9.1
その他	675	7.2	417	5.5	2,299	6.5
合計	9,396	100.0	7,634	100.0	35,304	100.0